59Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.188

PORTARIA Nº 1012, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0332, de
18 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o Processo SEI nº 202300016042210, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor TALES GARCIA FERNANDES, inscrito no CPF nº ***.481.901-**, ocupante do cargo de Perito Criminal,
do quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Segurança Pública, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder interinamente pelas
atividades do expediente da Gerência de Inovação, da Superintendência de Gestão Integrada, no período de 15 de janeiro de 2024 a 1º de
fevereiro de 2024, em substituição ao titular, o servidor DIEGO ANDRÉ MOTA DA SILVA, inscrito no CPF nº ***.205.941-**, que estará em gozo
de suas férias regulamentares, conforme Despacho nº 2930 (SEI nº 54876697).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Gerência de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e demais providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#429685#59#498432/>

Protocolo 429685
<#ABC#429694#59#498440>

PORTARIA Nº 1015, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II e IV, do
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, em especial o seu art.
92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002147280; e

Considerando o teor do Ofício nº 137292/2023/PM, da Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 30 de novembro de 2023, o 2º Sargento PM *389* SEBASTIÃO VANIER PEREIRA DIAS,
titular do CPF nº ***.301.501-**, da reserva remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por meio da
Portaria nº 0875/2018/SSP (SEI nº 54385106).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais providências
que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#429694#59#498440/>

Protocolo 429694
<#ABC#429847#59#498614>

ATA DE CONCLUSÃO DO
4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência - CPAR-INT/2023

4º CPAR-INT
Conforme Portaria nº 0914 de 13 de novembro de 2023 - SSPGO, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.161, que dispõe sobre
a autorização da 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência - CPAR-INT/2023, segue
abaixo a ATA de Conclusão de Curso.

ATA NAISP nº 004/2023 - SSPGO
Aos 13 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, o Gabinete do Subsecretário de Estado de Segurança Pública de Goiás
- SSP/GO, deu-se por encerrado a 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência -
CPAR-INT/2023, realizada entre os dias 16 de novembro e 12 de dezembro de 2023, sendo que a fase à distância ocorreu entre os dias 16 e
26 de novembro de 2023 e a fase à presencial entre os dias 27 de novembro e 12 de dezembro de 2023. Curso com carga horária total de 212
(duzentos e doze) horas/aula, distribuídas em 96 (noventa e seis) horas de ensino à distância (EAD), 104 (cento e quatro) horas presenciais e 12
(doze) horas de Estágio Operacional. O Curso resultou no total de 19 (dezenove) aprovados, de acordo com as especificações abaixo descritas:

A. Disciplinas e Professores da 4ª edição do Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas
- Inteligência - CPAR-INT/2023:

INSTRUTORES CARGO/FUNÇÃO DISCIPLINA
Rhanderson Lourenço Santos 1º Tenente/BM Prática e Estágio Operacional
Renato Santiago Costa Rodrigues 2º Sargento/BM Prática e Estágio Operacional
Dinamilto Martins Duarte Junior Cabo/PM Prática e Estágio Operacional
Márcio Faria de Paula 1º Sargento/BM Teoria de voo, Telemetria, especificações técnicas RPA.

Prática e Estágio Operacional
Vinicius Macedo Resende 3º Sargento/BM Fotografia e vídeo com RPA.

Prática e Estágio Operacional
André Veloso Ferreira 3º Sargento/BM Prática e Estágio Operacional
Jamilton Fernandes Silva 3º Sargento/BM Meteorologia Aeronáutica.

Prática e Estágio Operacional
Fábio Lemos de Oliveira 2º Tenente/BM Legislação/Órgãos reguladores no Brasil (normas e regu-

lamentação).
Prática e Estágio Operacional

Saulo Inácio de Lima 3º Sargento/PM Segurança de Voo.
Prática e Estágio Operacional

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f5a37e17